
 

18.10.2023 (FV) – Axioma 183676 / 9685144  Seite 1 

 
 

Stadtratssitzung vom 16. November 2023 Bericht Nr. 28/2023 
 
 
 

Vergabe Mandat Externe Revision Jahresrechnung 2024 
Verlängerung des Mandats 2020-2023 um ein Jahr an die Firma BDO AG, Burgdorf 
 
 
1. Ausgangslage 
 
An der Sitzung vom 22. Oktober 2020 hat der Stadtrat gestützt auf Artikel 18 Absatz 1 des Finanz-
reglements der Stadt Thun (FiR; SSG 620.0)) die Firma BDO AG, Burgdorf, als Rechnungsprüfungs-
organ für die Rechnungsjahre 2020 bis und mit 2023 gewählt. Gemäss Offerte erfolgte die Vergabe 
zu einem Preis von 22'400 Franken inkl. MWST pro Jahr. Dieser Preis basierte auf Vorarbeiten durch 
die «Interne Revision» der Stadt Thun im Umfang von 400 Arbeitsstunden pro Jahr. Mit der Vakanz 
des Leiters «Interne Revision» ab November 2022 übernahm die Firma BDO AG sämtliche Revisi-
onsaufgaben und damit zusätzliche Aufgaben im Zusammenhang mit der Revision der Jahresrech-
nung 2022. 
 
 
2. Übergangslösung 2023 und 2024 
 
Das Mandat der Firma BDO AG läuft Ende 2023 aus. Nachdem sie mit der Vakanz des Leiters Interne 
Revision auch die Revisionsaufgaben der Internen Revision anlässlich der Revision der Jahresrech-
nung 2022 übernommen hat, erscheint es aufgrund der aktuellen Situation sinnvoll, der Firma BDO 
AG nebst der vollständigen Prüfung der Jahresrechnung 2023 auch für das Jahr 2024 den Auftrag 
für die vollständige Prüfung der Jahresrechnung zu erteilen. Die Firma BDO AG bringt die nötigen 
fachlichen Voraussetzungen mit sich und hat sich mit der Revision der Jahresrechnungen 2020 bis 
und mit 2022 die Erfahrung in der Revision der Jahresrechnung der Stadt Thun angeeignet. Die 
Firma BDO AG offeriert die vollständige Prüfung der Jahresrechnung 2023 zum Preis von 51'500 
Franken (Kostendach). Eine allfällige Verlängerung des Mandats für die Prüfung der Jahresrechnung 
2024 offeriert sie zu den gleichen Konditionen. 
 
Gestützt auf Artikel 21 litera e der Interkantonalen Vereinbarung über das öffentliche Beschaffungs-
wesen (IVöB; BSG 731.2-1) kann der Auftrag im Sinne einer Übergangslösung ohne Ausschreibung 
im freihändigen Verfahren für ein Jahr direkt an die Firma BDO AG vergeben werden. 
 
Die Budget- und Rechnungskommission (BRK) wurde an der Sitzung vom 12. Juni 2023 über die 
Absicht der Übergangslösung zur Vergabe der Prüfung der Jahresrechnung 2024 durch die BDO AG 
informiert. Die BRK äusserte sich positiv zum geplanten Vorgehen und unterstützt die Verlängerung 
des Mandats um ein Jahr. 
 
Geplant ist, das Mandat für die Revision der Jahresrechnungen 2025 bis 2028 im Frühjahr 2024 
gemäss Artikel 18 Absatz 1 FiR ordentlich im Einladungsverfahren auszuschreiben. Analog dem Vor-
gehen im Jahr 2020 werden vier bis fünf geeignete Firmen zu einer Offertstellung eingeladen. Der 

GEMEINDERAT 
 
gemeinderat@thun.ch 
Telefon 033 225 82 20 
Rathaus, Postfach 145, 3602 Thun 
 
thun.ch 



Stadtrat von Thun - Sitzung vom 16.11.2023 - Bericht Nr. 28/2023 – Mandat Externe Revision 

 

18.10.2023 (FV) – Axioma 183676 / 9685144 Seite 2 

Beschaffungsprozess wird durch die Finanzverwaltung organisiert und durch einen Ausschuss be-
gleitet (zwei Mitglieder BRK / zwei Mitglieder Gemeinderat). 
 
 
Antrag 
 
Gestützt auf diese Ausführungen wird Zustimmung beantragt zu folgendem 
 
 
Stadtratsbeschluss: 
 
Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 37 litera d Stadtverfassung sowie Art. 18 Absatz 1 Fi-
nanzreglement und nach Kenntnisnahme vom gemeinderätlichen Bericht vom 18. Oktober 2023, 
beschliesst: 
 
1. Verwaltungsunabhängige Revisionsstelle: Die Firma BDO AG, Burgdorf, wird als Rechnungsprü-

fungsorgan für die Jahresrechnung 2024 beauftragt gemäss Offerte zum Preis von 51'500 Fran-
ken. 

2. Der Gemeinderat wird mit der Ausführung dieses Beschlusses beauftragt. 
 
 
Thun, 18. Oktober 2023 
 
Für den Gemeinderat der Stadt Thun 
 
Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber 
Raphael Lanz  Bruno Huwyler Müller 
 


	1. Ausgangslage
	2. Übergangslösung 2023 und 2024

